A pesar de que el Doctor Universal insiste en que una ciencia el sujeto es el ente y en la otra lo fruible, la solución no es tan clara como parece²⁹. En efecto, en ambos casos se trata de la ciencia acerca de Dios. Dios es el sujeto de las dos.

²⁴ *Summa Theologica*, Liber Primus, prolog., p. 3, n. 6-40.

²⁵ Cfr. ARISTÓTELES, *De anima* III 4: 429 b 19.

²⁶ *Summa Theologica*, tract. 1 q. 4 p. 5, n. 18-23: «Subiecto quidem (separatur ab aliis scientiis), quia in aliis scientiis subiectum est ens vel pars entis, a natura vel a nobis causata, ut dicit Avicenna in principio suae *Metaphysicae*. In theologia autem subiectum est fruibile vel relatatum ad ipsum per modum signi vel utilis».

²⁷ *Ibid.*, n. 36-40: «Prima philosophia de Deo est, secundum quod substat proprietatibus entis primi, secundum quod ens primum est. Ita autem de Deo, secundum quod substat attributis, quae per fidem attribuantur ei».

²⁸ Cfr. *Ibid.*, ad 3 et 6.

²⁹ Para el tema del *frui*, cfr. la noción agustiniana de la teología recibida y elaborada por Pedro Lombardo: *Magistri Petri Lombardi, Parisiensis Episcopi, Sententiae in IV libros distinctae*, t. I, pars II, Grottaferrata (Roma) 1971, dist. I cap.1 («Omnis doctrina est de rebus vel de signis»), cap.2-3, p. 55-61.

Si se trata de dos ciencias es, parece, por algo subjetivo, por la diferencia de iluminación de la mente humana, es decir: iluminación proporcionada o no proporcionada a ella. En realidad, Alberto, asignando como sujeto de la filosofía primera, en la *Summa*, a Dios como Ente primero, la eleva al nivel de la teología. Se trata de ver las cosas —el ente y sus partes— en Dios. Como vamos a ver, no sería (o no fue, puesto que nos referimos a la *Summa* de Alberto, posterior a la del Aquinatenense) ésta la posición de Santo Tomás.

¿Se equivocó Alberto? A primera vista sí, pues su perspectiva tiende a hacer desaparecer a la metafísica rebajándola a física —las partes del ente causadas por la naturaleza o por nosotros— o elevándola a Teología —Dios en sí como creador—. O bien, ¿es incoherente con la posición sostenida por él mismo en su comentario a la *Metafísica* de Aristóteles?³⁰ ¿O se trata de un retorno redaccional

³⁰ Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, ed. B. Geyer, Monasterium Westfolorum 1960, Liber 1, tract. 1, cap. 3: «Quid sit huius scientiae proprium subiectum; et est in eo disputatio de tribus opinionibus philosophorum, quae sunt de subiecto»; p. 4, n. 51-56: «Ideo cum omnibus peripateticis vera dicentibus dicendum videtur, quod ens est subiectum in quantum ens et ea sequuntur ens, in quantum hoc ens, sunt passiones eius, sicut est causa causatum, substantia et accidens, separatum et non separatum, potentia et actus et huiusmodi»; p. 5 n. 34-58: «Sunt autem quidam Latinorum logice persuasi, dicentes Deum esse subiectum huius scientiae, eo quod nobilissimae scientiae dicunt debere esse nobilissimum et primae scientiae primum subiectum et divinae divinum et altissimae altissimum, et huiusmodi multa ponunt secundum logicas et communes, et hi more latinorum, qui omnem distinctionem solutionem esse reputant, dicentes subiectum tribus modis dici in scientia, scilicet quod communius subicitur aut quod certius aut quod in scientia dignius est. Et primo modo dicunt ens in ista subici scientia et secundo causam et tertio modo Deum, et hanc scientiam non a toto, sed a quadam sui parte vocari divinam. Sed ego tales logicas convenientias in scientiis de rebus abhorreo, eo quod ad multos deducunt errores». Tractatus secundus Libri primi *Metaphysicae* in quo agitur de proprietatibus sapientiae istius secundum se, cap. 8: «Quod sapientia ista est divinae possessionis et non humana neque humanae possessionis»; p. 25, n. 27-30: «Umbrosus enim et continuo et tempori coniunctus est hominis intellectus. Propter quod possessio istius quam nunc inquirimus, scientiae non est humana»; p. 25, n. 41-48: «Simplicissimus et non omnino proportionalis est (intellectus humanus), secundum quod est in nobis et vocatur humanus; et quando simplicium et divinorum aliquid percipit, recte putatur non hoc ex hoc quod est humanus, percipere, sed ex hoc quod participat aliquid divinum. Simplicissimorum igitur scientia non est humana possessio per naturam, sed id quod de ea habetur, lucrum potius est quam possessio habita ad nutum». Cfr. *Physica*, pars I, libri 1-4, ed. P. Hossfeld, Monasterii 1987, p. 1 n. 43-55, en que determina el sujeto de la metafísica como ente en cuanto ente (escrito entre 1254-1257, cuando Alberto era provincial de su orden, p.V). Cfr. también el importante estudio de Q. TURIEL, *El sujeto de la Metafísica en San Alberto Magno: «Studium» I-II* (1961-1962), quien subraya la importancia de la influencia del *Liber de causis* para la asignación del sujeto de la metafísica como ente en cuanto ente o ente común creado, siguiendo a Avicena como comentador aristotélico, contra Averroes. Turiel se refiere a una frase del final de comentario de Alberto en la que éste protesta su neutralidad en la interpretación, es decir que no expone su propia doctrina. En tal caso, la posición de la *Summa* sería la propia. Pero el problema es más complejo, pues como señala el mismo Turiel, Alberto introduce disgresiones en que habla a nombre propio. De opinión semejante es R. KAISER, *Zur Frage der eigenen Anschauung Alberts d. Gr. in seinen philosophischen kommentaren*: «Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie» XIX (1969) 53-62. Cfr. también sobre el tema del sujeto de la metafísica, E. WEBER, *La relation de la philosophie et de la théologie selon Albert le Grand*: «Archives de Philosophie» XLIII (1980) 559-588, aquí 583. Este Autor cita los siguientes lugares del comentario a la *Metafísica*, (ed. Coloniense) I, tract. 1 c. 2 p. 5, 34ss.; p. 3, 31; c. 1 p. 3, 1 (*De causis*, prop. n. 4). Cfr. además el excelente artículo de L. J. ELDERS, *La nature de la métaphysique selon saint Albert le Grand et saint Thomas d'Aquin*, en *Autour de Saint Thomas d'Aquin*. Recueil d'études sur sa pensée philosophique et théologique, Paris-Brugge 1987, t. I. Según algunos este comentario fue compuesto probablemente entre los años 1264-1263 en Würzburg. Según la edición Coloniense citada, en el prólogo de B. Geyer, p. VII, en cambio, fue escrito en 1270.